
 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 247  del 14/11/2019 

 

2 

PRESIEDE IL PRESIDENTE Francesco Giacinti 

      
Assiste il Segretario della I Commissione assembleare permanente Luigia Alessandrelli.  

L’anno duemiladiciannove il giorno 14 del mese di Novembre, alle ore 12 e 45  minuti,  
presso la sala Agricoltura  di Via Tiziano n. 44 - Ancona,  si sono riuniti i componenti della I 
Commissione assembleare permanente, convocati con nota del 12/11/2019 del Presidente 
della Commissione medesima (agli atti prot. n. 0007339). 

Il Presidente , constatato che a norma dell'articolo 27 del Regolamento interno la 
Commissione assembleare permanente è stata regolarmente convocata  e che ai sensi del 
comma 2 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento la Commissione è in numero legale, 
dichiara aperta  la seduta.  

Il Presidente comunica che ai sensi del comma 2 dell’articolo 29 del Regolamento interno 
partecipa alla seduta il consigliere Micucci. 

Il Presidente   passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 

•  Nomine:  Parere, espresso ai sensi del comma 1 dell’articolo 6 della legge regionale 5 
agosto 1996, n. 34 (Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione), sulla 
rispondenza dei requisiti in possesso dei candidati alla carica di componente del Consiglio 
direttivo dell'Associazione Università per la Pace a quelli determinati ai sensi della lettera d) 
del comma 3 dell'articolo 3 della medesima l.r. 34/1996. 

 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale. Prende la parola. Conclusa la 
discussione il Presidente pone in votazione, previa verifica del numero legale, la seguente 
proposta: 

“LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

 
VISTO il comma 1 dell'articolo 6 della legge regionale 5 agosto 1996, n. 34 (Norme per le 
nomine e designazioni di spettanza della Regione); 
 
VISTA la legge regionale 18 giugno 2002, n. 9 (Attività regionali per la promozione dei diritti 
umani, della cultura di pace, della cooperazione allo sviluppo e della solidarietà 
internazionale); 
 
VISTO lo Statuto e il Regolamento esecutivo dell’Associazione “Università per la Pace”; 
 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 247  del 14/11/2019 

 

3 

VISTE le deliberazioni dell’Assembla legislativa regionale n. 125/2009, n. 23/2011 e n. 
36/2011 concernenti le modalità di nomina della rappresentanza della Regione Marche in 
seno all’Associazione “Università per la Pace”; 
 
VISTO il decreto del dirigente del Servizio Affari istituzionali e integrità n. 154 del 9 ottobre 
2019 (pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione n. 82 del 17 ottobre 2019) con il quale 
è stato dato avviso per la nomina da parte dell’Assemblea legislativa regionale di un 
componente del Consiglio direttivo dell’Associazione Università per la Pace e nel quale 
risultano quali requisiti necessari all'espletamento dell'incarico: “Aver ricoperto la carica di 
amministratore di ente pubblico o aver maturato un’esperienza, almeno triennale, in organi 
direttivi di enti e di associazioni senza scopo di lucro che operano nel settore della 
promozione dei diritti umani, della cultura, della pace, della salvaguardia dell’ambiente, della 
cooperazione internazionale; oppure avere svolto specifica attività di docenza, ricerca e 
studio nei predetti settori”; 
 
VISTO lo Statuto dell’Associazione culturale ed umanitaria “I Care Onluss”; 
 
VISTO lo Statuto dell’Associazione caritativa diocesana “Giustizia e Pace Onluss” (Fano); 
 
PRESO ATTO che, nel termine di legge, sono state presentate per l’incarico de quo le 
seguenti proposte di candidatura: 
 
Proponente  Candidata Candidato  
xxxxxxxxxx  Stara Vera Santoro Luigi 
xxxxxx Cupelli Erica  Montanari Luca 
(Civitanova Marche) 
xxxxxx Cinquino Tatjana Benini Luciano 
Giustizia e Pace Onluss 
 
 
RILEVATO che la proposta di candidatura a componente del Consiglio direttivo 
dell’Associazione Università per la Pace di Cinquino Tatjana e di Benini Luciano è sprovvista 
del relativo modulo di accettazione della candidatura (da compilare a cura dei medesimi 
soggetti); 
 
 
 
ESAMINATO il curriculum personale dei seguenti candidati proposti: 
 
Candidato/a  
Cupelli Erica 
Montanari Luca 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 247  del 14/11/2019 

 

4 

Santoro Luigi 
Stara Vera 
 
PRESO ATTO delle risultanze dell’istruttoria svolta dagli uffici ed in particolare 
dell’inesistenza di cause di ineleggibilità e di inconferibilità dell’incarico da parte 
dell’Assemblea legislativa regionale in capo ai suddetti i soggetti proposti; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale; 
 

DELIBERA  
 
1) di esprimere parere favorevole in ordine alla rispondenza dei requisiti da parte dei sotto 
riportati candidati a quelli di cui alla della lettera d) del comma 3 dell'articolo 3 della legge 
regionale 5 agosto 1996, n. 34 (Norme per le nomine e designazioni di spettanza della 
Regione) secondo quanto risulta dalla scheda che, allegata sotto la lettera A, è parte 
integrante e sostanziale del presente parere: 
 
Candidato/a Proponente  
Cupelli Erica  xxxxx 
 
 
2) di non esprimere parere favorevole in ordine alla rispondenza dei requisiti da parte dei 
sotto riportati candidati a quelli di cui alla della lettera d) del comma 3 dell'articolo 3 della 
legge regionale 5 agosto 1996, n. 34 (Norme per le nomine e designazioni di spettanza della 
Regione) secondo quanto risulta dalle schede che, allegate sotto le lettere B, C e D, sono 
parte integrante e sostanziale del presente parere 
 
Candidato/a Proponente  
Montanari Luca  xxxxxxxx 
Santoro Luigi xxxxxxxx 
Stara Vera xxxxxxxx 
 
3) di trasmettere il presente parere al Presidente dell’Assemblea legislativa regionale anche 
per la relativa presa d'atto in sede di votazione in Assemblea.” 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: La I Commissione assembleare 
permanente approva all'unanimità. 

 

Il Presidente   passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 247  del 14/11/2019 

 

5 

•  Nomine: Parere, espresso ai sensi del comma 1 dell’articolo 6 della legge regionale 5 
agosto 1996, n. 34 (Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione), sulla 
rispondenza dei requisiti in possesso dei candidati alla carica di componente con funzione di 
presidente del Collegio dei Revisori dei conti dell'Associazione Università per la pace a quelli 
determinati ai sensi della lettera d) del comma 3 dell'articolo 3 della medesima l.r. 34/1996. 

 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e prende la parola. Conclusa la 
discussione il Presidente pone in votazione, previa verifica del numero legale, la seguente 
proposta: 

“LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

 
VISTO il comma 1 dell'articolo 6 della legge regionale 5 agosto 1996, n. 34 (Norme per le 
nomine e designazioni di spettanza della Regione); 
 
VISTA la legge regionale 18 giugno 2002, n. 9 (Attività regionali per la promozione dei diritti 
umani, della cultura di pace, della cooperazione allo sviluppo e della solidarietà 
internazionale); 
 
VISTO lo Statuto e il Regolamento esecutivo dell’Associazione “Università per la Pace”; 
 
VISTE le deliberazioni dell’Assembla legislativa regionale n. 125/2009, n. 23/2011 e n. 
36/2011 concernenti le modalità di nomina della rappresentanza della Regione Marche in 
seno all’Associazione “Università per la Pace”; 
 
VISTO il decreto del dirigente del Servizio Affari istituzionali e integrità n. 154 del 9 ottobre 
2019 (pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione n. 82 del 17 ottobre 2019) con il quale 
è stato dato avviso per la nomina da parte dell’Assemblea legislativa regionale di un 
componente con funzione di presidente del Collegio dei Revisori dei conti dell’Associazione 
Università per la Pace e nel quale risultano quali requisiti necessari all'espletamento 
dell'incarico: “Iscrizione nel registro dei revisori legali”; 
 
PRESO ATTO nella seduta n. 246 dell’11 novembre 2019 che, nel termine di legge, non sono 
state presentate per l’incarico de quo proposte di candidatura; 
 
RILEVATO che questa Commissione, ai sensi del comma 5 dell’articolo 6 della sopra 
richiamata l.r. 34/1996, in assenza di candidature può proporre le proprie e che, in forza della 
lettera b) del comma 1 dell’articolo 2 del regolamento regionale 20 maggio 2014, n. 2 
[Attuazione del Capo II della legge regionale 23 luglio 2012, n. 23 (Integrazione delle 
politiche di pari opportunità di genere nella Regione. Modifiche alla legge regionale 5 agosto 
1996, n. 34 “Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione” e alla legge 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 247  del 14/11/2019 

 

6 

regionale 11 novembre 2008, n. 32 “Interventi contro la violenza sulle donne”)], l'obbligo di 
cui al comma 1 bis dell'articolo 5 della l.r. 34/1996 di presentare, per ogni singolo organismo, 
la candidatura di una donna e di un uomo, non sussiste nel caso in cui per mancanza di 
candidature è necessario provvedere alla presentazione delle candidature ai sensi del 
suddetto comma 5; 
 
PRESO ATTO che sono state presentate le seguenti proposte di candidatura:  
 
Proponente Candidata Candidato  
xxxxxx Gambacorta Maria Ausilia  Ciampolillo 
Clemente 
xxxxxx Lanchini 
Alessandro 
 
ESAMINATO il curriculum personale di tutti i suddetti candidati proposti; 
 
PRESO ATTO delle risultanze dell’istruttoria svolta dagli uffici ed in particolare 
dell’inesistenza di cause di ineleggibilità e di inconferibilità dell’incarico da parte 
dell’Assemblea legislativa regionale in capo a tutti i soggetti proposti; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale; 
 

DELIBERA  
 
1. DI CANDIDARE quale componente con funzione di presidente del Collegio dei Revisori 
dei conti dell’Associazione Università per la Pace: 
 
Candidato/a  
Ciampolillo Clemente  
Gambacorta Maria Ausilia  
Lanchini Alessandro 
 
2. di esprimere parere favorevole in ordine alla rispondenza dei requisiti da parte dei sotto 
riportati candidati a quelli di cui alla della lettera d) del comma 3 dell'articolo 3 della legge 
regionale 5 agosto 1996, n. 34 (Norme per le nomine e designazioni di spettanza della 
Regione) secondo quanto risulta dalle schede che, allegata sotto le lettere A, B e C, sono 
parte integrante e sostanziale del presente parere: 
 
Candidato/a Proponente  
Ciampolillo Clemente  xxxxxxxxx 
Gambacorta Maria Ausilia  xxxxxxxxx 
Lanchini Alessandro xxxxxxxxx 
 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 247  del 14/11/2019 

 

7 

3. di trasmettere il presente parere al Presidente dell’Assemblea legislativa regionale anche 
per la relativa presa d'atto in sede di votazione in Assemblea.” 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: La I Commissione assembleare 
permanente approva all'unanimità. 

Il Presidente   passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: Varie ed 
eventuali.  

Il Presidente  comunica che sono stati assegnati alla Commissione la PDL  320 ed il parere 
n. 177. Propone l’iscrizione all’ordine del giorno degli atti per la nomina dei relatori. 

Per il parere n. 177 il Presidente, vista l’urgenza, propone di provvedere, nella presente 
seduta, anche alla discussione  e alla decisione in merito. 

Non essendovi opposizioni dà per approvata la proposta.    

Passa quindi alla trattazione  del punto iscritto all’ordine del giorno che reca:  

 

•  PDL n. 320 – Norme per la tutela delle persone offese da reati, istituzione del garante 
delle vittime di reato  – Nomina relatori  

Il Presidente quanto alla proposta di legge n. 320, nel rispetto di quanto disposto dal comma 
2 dell’articolo 86 del Regolamento interno, pone ai voti la proposta di nominare  se stesso 
relatore espressione della maggioranza e relatore espressione delle minoranze il consigliere 
Jessica Marcozzi .  

La Commissione approva all’unanimità. 

 

• PARERE n. 177  –   Richiesta di parere alla competente Commissione assembleare 
sullo schema di deliberazione concernente: “L.R. n. 22 del 29/07/2019 – Valorizzazione delle 
arti visive e figurative e dell’attività  del Museo Archivio del Manifesto – Approvazione del 
programma degli interventi 2019 (art. 4) – Disposizione transitoria (art. 5)” - Nomina relatore 
ed espressione parere. 

Il Presidente , quanto al parere n. 177, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 
dell’articolo 86 del Regolamento interno, pone ai voti la proposta di nominare relatore 
espressione della maggioranza il consigliere Francesco  Micucci  e relatore espressione 
delle minoranze il consigliere Jessica Marcozzi . 

La Commissione approva all’unanimità 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 247  del 14/11/2019 

 

8 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e cede la parola al consigliere Micucci 
che in qualità di relatore dell’atto lo illustra. Successivamente interviene il consigliere 
Marcozzi. 
 
Conclusa la discussione il Presidente, verificata la presenza del numero legale, pone in 
votazione la seguente proposta di parere: 
 

“LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1335 del 7 novembre  2019 –    Richiesta di 
parere alla competente Commissione assembleare sullo schema di deliberazione 
concernente: “L.R. n. 22 del 29/07/2019 – Valorizzazione delle arti visive e figurative e 
dell’attività  del Museo Archivio del Manifesto – Approvazione del programma degli interventi 
2019 (art. 4) – Disposizione transitoria (art. 5)” 
 
UDITI i relatori di maggioranza Micucci e di minoranza  Marcozzi; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
 
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

DELIBERA 

1. di esprimere parere favorevole .” 

 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: La I Commissione assembleare 
permanente approva. 

 

Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle 
ore  13.15. 

 
                      Il Presidente             Il Segretario 

      Francesco Giacinti      Luigia Alessandrelli  

 

     



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 247  del 14/11/2019 

 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati al Parere, espresso ai sensi del comma 1 dell’articolo 6 della legge regionale 5 
agosto 1996, n. 34 (Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione), sulla 
rispondenza dei requisiti in possesso dei candidati alla carica di componente del Consiglio 
direttivo dell'Associazione Università per la Pace a quelli determinati ai sensi della lettera d) 
del comma 3 dell'articolo 3 della medesima l.r. 34/1996. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Soggetto: ASSOCIAZIONE UNIVERSITA' PER LA PACE  

Organismo: CONSIGLIO DIRETTIVO – componente  

 Scadenza parere: 21/11/2019          

     

_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 Protocollo Candidato Proponente Carica 
 7332|12/11/2019 Benini Luciano xxxxxxx componente 
 racc del 06/11/2019    
_________________________________________________________________________________________________________________________ 

ISTRUTTORIA UFFICIO 
Cause ineleggibilità o inconferibilità risultanti dalle dichiarazioni rese nei moduli approvati con decreto n. 86/AGC_GPR del 27/8/2014 

  
 1. Partecipazione ad associazioni segrete vietate dalla legge 
      ai sensi dell’ articolo 18 della Costituzione………………………………………........          no 
 2. ulteriori ineleggibilità o inconferibilità stabi lite dalle leggi vigenti…………..............          no 
  

Cause incompatibilità risultanti dalle dichiarazioni rese nei moduli approvati con decreto n. 86/AGC_GPR del 27/8/2014 
   
 1. Cause di incompatibilità di cui alla lettera a) art. 8 lr 34/1996…………………….......         no 
 2. Cause di incompatibilità di cui alla lettera b) art. 8 lr 34/1996…………………….......         no 
 3. Cause di incompatibilità di cui alla lettera c) art. 8 lr 34/1996…………………....…...         no 
 4. Cause di incompatibilità di cui alla lettera d) art. 8 lr 34/1996…………………….......         no 
 5. Ulteriori cause di incompatibilità previste dalle leggi vigenti…………………….........         no 
 6. Cariche non cumulabili ai sensi dell’ art. 8 comma 4 lr 34/1996……………….…........        no 
    

Cause di inaccoglibilità 
 
 7. Candidatura unigenere (comma 1 bis, art. 5, lr  34/1996)……………………………..          no 
 8. Candidatura presentata oltre i termini …………………………………………………         no 
 9 Candidatura inaccoglibile per mancanza di dichiarazione di accettazione della medesima  si 
  



Soggetto: ASSOCIAZIONE UNIVERSITA' PER LA PACE  

Organismo: CONSIGLIO DIRETTIVO – componente  

 Scadenza parere: 21/11/2019 

Requisiti: aver ricoperto la carica di amministratore di ente pubblico o aver maturato un’esperienza, almeno triennale, in organi direttivi di 
enti e di associazioni senza scopo di lucro che operano nel settore della promozione dei diritti umani, della cultura, della pace, della 
salvaguardia dell’ambiente, della cooperazione internazionale; oppure avere svolto specifica attività di docenza, ricerca e studio nei predetti 
settori 
  



Soggetto: ASSOCIAZIONE UNIVERSITA' PER LA PACE  

Organismo: CONSIGLIO DIRETTIVO – componente  

 Scadenza parere: 21/11/2019          

     

_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 Protocollo Candidato Proponente Carica 
 7332|12/11/2019 Cinquino Tatjana XXXXXXXX componente 
 racc del 06/11/2019     
     
_________________________________________________________________________________________________________________________ 

ISTRUTTORIA UFFICIO 
Cause ineleggibilità o inconferibilità risultanti dalle dichiarazioni rese nei moduli approvati con decreto n. 86/AGC_GPR del 27/8/2014 

  
 1. Partecipazione ad associazioni segrete vietate dalla legge 
      ai sensi dell’ articolo 18 della Costituzione………………………………………........          no 
 2. ulteriori ineleggibilità o inconferibilità stabi lite dalle leggi vigenti…………..............          no 
  

Cause incompatibilità risultanti dalle dichiarazioni rese nei moduli approvati con decreto n. 86/AGC_GPR del 27/8/2014 
   
 1. Cause di incompatibilità di cui alla lettera a) art. 8 lr 34/1996…………………….......         no 
 2. Cause di incompatibilità di cui alla lettera b) art. 8 lr 34/1996…………………….......         no 
 3. Cause di incompatibilità di cui alla lettera c) art. 8 lr 34/1996…………………....…...         no 
 4. Cause di incompatibilità di cui alla lettera d) art. 8 lr 34/1996…………………….......         no 
 5. Ulteriori cause di incompatibilità previste dalle leggi vigenti…………………….........         no 
 6. Cariche non cumulabili ai sensi dell’ art. 8 comma 4 lr 34/1996……………….…........        no 
    

Cause di inaccoglibilità 
 
 7. Candidatura unigenere (comma 1 bis, art. 5, lr  34/1996)……………………………..          no 
 8. Candidatura presentata oltre i termini …………………………………………………         no 
 9 Candidatura inaccoglibile per mancanza di dichiarazione di accettazione della medesima  si 



Soggetto: ASSOCIAZIONE UNIVERSITA' PER LA PACE  

Organismo: CONSIGLIO DIRETTIVO – componente  

 Scadenza parere: 21/11/2019 

Requisiti: aver ricoperto la carica di amministratore di ente pubblico o aver maturato un’esperienza, almeno triennale, in organi direttivi di 
enti e di associazioni senza scopo di lucro che operano nel settore della promozione dei diritti umani, della cultura, della pace, della 
salvaguardia dell’ambiente, della cooperazione internazionale; oppure avere svolto specifica attività di docenza, ricerca e studio nei predetti 
settori 
  



Soggetto: ASSOCIAZIONE UNIVERSITA' PER LA PACE  

Organismo: CONSIGLIO DIRETTIVO – componente  

 Scadenza parere: 21/11/2019          

     

_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 Protocollo Candidato Proponente Carica 
 7183|06/11/2019 Cupelli Erica XXXXXXXX  componente 
     
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ISTRUTTORIA UFFICIO 
Cause ineleggibilità o inconferibilità risultanti dalle dichiarazioni rese nei moduli approvati con decreto n. 86/AGC_GPR del 27/8/2014 

  
 1. Partecipazione ad associazioni segrete vietate dalla legge 
      ai sensi dell’ articolo 18 della Costituzione………………………………………........          no 
 2. ulteriori ineleggibilità o inconferibilità stabi lite dalle leggi vigenti…………..............          no 
  

Cause incompatibilità risultanti dalle dichiarazioni rese nei moduli approvati con decreto n. 86/AGC_GPR del 27/8/2014 
   
 1. Cause di incompatibilità di cui alla lettera a) art. 8 lr 34/1996…………………….......         no 
 2. Cause di incompatibilità di cui alla lettera b) art. 8 lr 34/1996…………………….......         no 
 3. Cause di incompatibilità di cui alla lettera c) art. 8 lr 34/1996…………………....…...         no 
 4. Cause di incompatibilità di cui alla lettera d) art. 8 lr 34/1996…………………….......         no 
 5. Ulteriori cause di incompatibilità previste dalle leggi vigenti…………………….........         no 
 6. Cariche non cumulabili ai sensi dell’ art. 8 comma 4 lr 34/1996……………….…........        no 
    

Cause di inaccoglibilità 
 
 7. Candidatura unigenere (comma 1 bis, art. 5, lr  34/1996)……………………………..          no 
 8. Candidatura presentata oltre i termini …………………………………………………         no 
  
      



Soggetto: ASSOCIAZIONE UNIVERSITA' PER LA PACE  

Organismo: CONSIGLIO DIRETTIVO – componente  

 Scadenza parere: 21/11/2019 

Requisiti: aver ricoperto la carica di amministratore di ente pubblico o aver maturato un’esperienza, almeno triennale, in organi direttivi di 
enti e di associazioni senza scopo di lucro che operano nel settore della promozione dei diritti umani, della cultura, della pace, della 
salvaguardia dell’ambiente, della cooperazione internazionale; oppure avere svolto specifica attività di docenza, ricerca e studio nei predetti 
settori 
  
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 Protocollo Candidato Proponente Carica 
 7183|06/11/2019 Cupelli Erica XXXXXXX  componente 
     
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
1. Elenco dei requisiti: 
 
Pubblicazione Libro: Gandhi e il senso dell’economia. Una via per il futuro (una economia per l’uomo), Pazzini Editore, 2018 
 
2. Altro: 
 

A 



Soggetto: ASSOCIAZIONE UNIVERSITA' PER LA PACE  

Organismo: CONSIGLIO DIRETTIVO – componente  

 Scadenza parere: 21/11/2019          

     

_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 Protocollo Candidato Proponente Carica 
 7183|06/11/2019 Montanari Luca  XXXXXXX  componente 
     
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ISTRUTTORIA UFFICIO 
Cause ineleggibilità o inconferibilità risultanti dalle dichiarazioni rese nei moduli approvati con decreto n. 86/AGC_GPR del 27/8/2014 

  
 1. Partecipazione ad associazioni segrete vietate dalla legge 
      ai sensi dell’ articolo 18 della Costituzione………………………………………........          no 
 2. ulteriori ineleggibilità o inconferibilità stabi lite dalle leggi vigenti…………..............          no 
  

Cause incompatibilità risultanti dalle dichiarazioni rese nei moduli approvati con decreto n. 86/AGC_GPR del 27/8/2014 
   
 1. Cause di incompatibilità di cui alla lettera a) art. 8 lr 34/1996…………………….......         no 
 2. Cause di incompatibilità di cui alla lettera b) art. 8 lr 34/1996…………………….......         no 
 3. Cause di incompatibilità di cui alla lettera c) art. 8 lr 34/1996…………………....…...         no 
 4. Cause di incompatibilità di cui alla lettera d) art. 8 lr 34/1996…………………….......         no 
 5. Ulteriori cause di incompatibilità previste dalle leggi vigenti…………………….........         no 
 6. Cariche non cumulabili ai sensi dell’ art. 8 comma 4 lr 34/1996……………….…........        no 
    

Cause di inaccoglibilità 
 
 7. Candidatura unigenere (comma 1 bis, art. 5, lr  34/1996)……………………………..          no 
 8. Candidatura presentata oltre i termini …………………………………………………         no 
  
      



Soggetto: ASSOCIAZIONE UNIVERSITA' PER LA PACE  

Organismo: CONSIGLIO DIRETTIVO – componente  

 Scadenza parere: 21/11/2019 

Requisiti: aver ricoperto la carica di amministratore di ente pubblico o aver maturato un’esperienza, almeno triennale, in organi direttivi di 
enti e di associazioni senza scopo di lucro che operano nel settore della promozione dei diritti umani, della cultura, della pace, della 
salvaguardia dell’ambiente, della cooperazione internazionale; oppure avere svolto specifica attività di docenza, ricerca e studio nei predetti 
settori 
  
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 Protocollo Candidato Proponente Carica 
 7183|06/11/2019 Montanari Luca  XXXXXXX  componente 
     
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
1. Elenco dei requisiti: 
 
NON POSSIEDE I REQUISITI RICHIESTI 
 
2. Altro: 

B 



Soggetto: ASSOCIAZIONE UNIVERSITA' PER LA PACE  

Organismo: CONSIGLIO DIRETTIVO – componente  

 Scadenza parere: 21/11/2019          

     

_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 Protocollo Candidato Proponente Carica 
 7181|06/11/2019 Santoro Luigi XXXXXXXX  componente 
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ISTRUTTORIA UFFICIO 
Cause ineleggibilità o inconferibilità risultanti dalle dichiarazioni rese nei moduli approvati con decreto n. 86/AGC_GPR del 27/8/2014 

  
 1. Partecipazione ad associazioni segrete vietate dalla legge 
      ai sensi dell’ articolo 18 della Costituzione………………………………………........          no 
 2. ulteriori ineleggibilità o inconferibilità stabi lite dalle leggi vigenti…………..............          no 
 (Art. 5, comma 9, d.l. 95/2012: lavoratore di istituto di credito collocato in quiescenza – previsto solo il rimborso spese) 
  

Cause incompatibilità risultanti dalle dichiarazioni rese nei moduli approvati con decreto n. 86/AGC_GPR del 27/8/2014 
   
 1. Cause di incompatibilità di cui alla lettera a) art. 8 lr 34/1996…………………….......         no 
 2. Cause di incompatibilità di cui alla lettera b) art. 8 lr 34/1996…………………….......         no 
 3. Cause di incompatibilità di cui alla lettera c) art. 8 lr 34/1996…………………....…...         no 
 4. Cause di incompatibilità di cui alla lettera d) art. 8 lr 34/1996…………………….......         no 
 5. Ulteriori cause di incompatibilità previste dalle leggi vigenti…………………….........         no 
 6. Cariche non cumulabili ai sensi dell’ art. 8 comma 4 lr 34/1996……………….…........        no 
    

Cause di inaccoglibilità 
 
 7. Candidatura unigenere (comma 1 bis, art. 5, lr  34/1996)……………………………..          no 
 8. Candidatura presentata oltre i termini …………………………………………………         no 

 
 



Soggetto: ASSOCIAZIONE UNIVERSITA' PER LA PACE  

Organismo: CONSIGLIO DIRETTIVO – componente  

 Scadenza parere: 21/11/2019 

Requisiti: aver ricoperto la carica di amministratore di ente pubblico o aver maturato un’esperienza, almeno triennale, in organi direttivi di 
enti e di associazioni senza scopo di lucro che operano nel settore della promozione dei diritti umani, della cultura, della pace, della 
salvaguardia dell’ambiente, della cooperazione internazionale; oppure avere svolto specifica attività di docenza, ricerca e studio nei predetti 
settori 
  
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 Protocollo Candidato Proponente Carica 
 7181|06/11/2019 Santoro Luigi XXXXXXX  componente 
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
1. Elenco dei requisiti: 
 
NON POSSIEDE I REQUISITI 
 
2. Altro: 
- dal 2002: impegni con Amnesty International – Ancona 
- dal 2016: impegni con ANPI 

C 



Soggetto: ASSOCIAZIONE UNIVERSITA' PER LA PACE  

Organismo: CONSIGLIO DIRETTIVO – componente  

 Scadenza parere: 21/11/2019          

     

_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 Protocollo Candidato Proponente Carica 
 7181|06/11/2019 Stara Vera XXXXXX  componente 
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ISTRUTTORIA UFFICIO 
Cause ineleggibilità o inconferibilità risultanti dalle dichiarazioni rese nei moduli approvati con decreto n. 86/AGC_GPR del 27/8/2014 

  
 1. Partecipazione ad associazioni segrete vietate dalla legge 
      ai sensi dell’ articolo 18 della Costituzione………………………………………........          no 
 2. ulteriori ineleggibilità o inconferibilità stabi lite dalle leggi vigenti…………..............          no 
  

Cause incompatibilità risultanti dalle dichiarazioni rese nei moduli approvati con decreto n. 86/AGC_GPR del 27/8/2014 
   
 1. Cause di incompatibilità di cui alla lettera a) art. 8 lr 34/1996…………………….......         no 
 2. Cause di incompatibilità di cui alla lettera b) art. 8 lr 34/1996…………………….......         no 
 3. Cause di incompatibilità di cui alla lettera c) art. 8 lr 34/1996…………………....…...         no 
 4. Cause di incompatibilità di cui alla lettera d) art. 8 lr 34/1996…………………….......         no 
 5. Ulteriori cause di incompatibilità previste dalle leggi vigenti…………………….........         no 
 6. Cariche non cumulabili ai sensi dell’ art. 8 comma 4 lr 34/1996……………….…........        si 
 (Revisore supplente – Camera di Commercio di Fermo – dpgr 150/2016) 
    

Cause di inaccoglibilità 
 
 7. Candidatura unigenere (comma 1 bis, art. 5, lr  34/1996)……………………………..          no 
 8. Candidatura presentata oltre i termini …………………………………………………         no 
  
 



Soggetto: ASSOCIAZIONE UNIVERSITA' PER LA PACE  

Organismo: CONSIGLIO DIRETTIVO – componente  

 Scadenza parere: 21/11/2019 

Requisiti: aver ricoperto la carica di amministratore di ente pubblico o aver maturato un’esperienza, almeno triennale, in organi direttivi di 
enti e di associazioni senza scopo di lucro che operano nel settore della promozione dei diritti umani, della cultura, della pace, della 
salvaguardia dell’ambiente, della cooperazione internazionale; oppure avere svolto specifica attività di docenza, ricerca e studio nei predetti 
settori 
  
      
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 Protocollo Candidato Proponente Carica 
 7181|06/11/2019 Stara Vera XXXXXXX  componente 
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
1. Elenco dei requisiti: 
 
NON POSSIEDE I REQUISITI  
 
 
 
 
 2. Altro: 
dal 2010: collaboratore c/o INRCA. 
 
 
 

D 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 247  del 14/11/2019 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Allegati al Parere, espresso ai sensi del comma 1 dell’articolo 6 della legge regionale 5 
agosto 1996, n. 34 (Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione), sulla 
rispondenza dei requisiti in possesso dei candidati alla carica di componente con funzione di 
presidente del Collegio dei Revisori dei conti dell'Associazione Università per la pace a quelli 
determinati ai sensi della lettera d) del comma 3 dell'articolo 3 della medesima l.r. 34/1996. 

 

 

 

 



Soggetto: ASSOCIAZIONE UNIVERSITA' PER LA PACE  

Organismo: COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI – componente con fu nzione di Presidente 

 Scadenza parere: 21/11/2019          

     

_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 Protocollo Candidato Proponente Carica 
 7419|13/11/2019 Ciampolillo Clemente XXXXXX componente con funzione di Presidente 
     
_________________________________________________________________________________________________________________________ 

ISTRUTTORIA UFFICIO 
Cause ineleggibilità o inconferibilità risultanti dalle dichiarazioni rese nei moduli approvati con decreto n. 86/AGC_GPR del 27/8/2014 

  
 1. Partecipazione ad associazioni segrete vietate dalla legge 
      ai sensi dell’ articolo 18 della Costituzione………………………………………........          no 
 2. ulteriori ineleggibilità o inconferibilità stabi lite dalle leggi vigenti…………..............          no 
  

Cause incompatibilità risultanti dalle dichiarazioni rese nei moduli approvati con decreto n. 86/AGC_GPR del 27/8/2014 
   
 1. Cause di incompatibilità di cui alla lettera a) art. 8 lr 34/1996…………………….......         no 
 2. Cause di incompatibilità di cui alla lettera b) art. 8 lr 34/1996…………………….......         no 
 3. Cause di incompatibilità di cui alla lettera c) art. 8 lr 34/1996…………………....…...         no 
 4. Cause di incompatibilità di cui alla lettera d) art. 8 lr 34/1996…………………….......         no 
 5. Ulteriori cause di incompatibilità previste dalle leggi vigenti…………………….........         no 
 6. Cariche non cumulabili ai sensi dell’ art. 8 comma 4 lr 34/1996……………….…........        no 
    

Cause di inaccoglibilità 
 
 7. Candidatura unigenere (comma 1 bis, art. 5, lr  34/1996)……………………………..          no 
 8. Candidatura presentata oltre i termini …………………………………………………         no 
  
 



Soggetto: ASSOCIAZIONE UNIVERSITA' PER LA PACE  

Organismo: COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI – componente con fu nzione di Presidente 

Scadenza parere: 21/11/2019 

Requisiti: iscrizione nel registro dei revisori dei conti 
  
 
 
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 Protocollo Candidato Proponente Carica 
 7419|13/11/2019 Ciampolillo Clemente XXXXXXX componente con funzione di Presidente 
     
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
1. Elenco dei requisiti: 
Iscritto nel registro dei revisori legali (n. 125504) 
 
2. Altro: 
 

A 



Soggetto: ASSOCIAZIONE UNIVERSITA' PER LA PACE  

Organismo: COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI – componente con fu nzione di Presidente 

 Scadenza parere: 21/11/2019          

     

_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 Protocollo Candidato Proponente Carica 
 7419|13/11/2019 Gambacorta Maria Ausilia XXXXXX componente con funzione di Presidente 
     
_________________________________________________________________________________________________________________________ 

ISTRUTTORIA UFFICIO 
Cause ineleggibilità o inconferibilità risultanti dalle dichiarazioni rese nei moduli approvati con decreto n. 86/AGC_GPR del 27/8/2014 

  
 1. Partecipazione ad associazioni segrete vietate dalla legge 
      ai sensi dell’ articolo 18 della Costituzione………………………………………........          no 
 2. ulteriori ineleggibilità o inconferibilità stabi lite dalle leggi vigenti…………..............          no 
  

Cause incompatibilità risultanti dalle dichiarazioni rese nei moduli approvati con decreto n. 86/AGC_GPR del 27/8/2014 
   
 1. Cause di incompatibilità di cui alla lettera a) art. 8 lr 34/1996…………………….......         no 
 2. Cause di incompatibilità di cui alla lettera b) art. 8 lr 34/1996…………………….......         no 
 3. Cause di incompatibilità di cui alla lettera c) art. 8 lr 34/1996…………………....…...         no 
 4. Cause di incompatibilità di cui alla lettera d) art. 8 lr 34/1996…………………….......         no 
 5. Ulteriori cause di incompatibilità previste dalle leggi vigenti…………………….........         no 
 6. Cariche non cumulabili ai sensi dell’ art. 8 comma 4 lr 34/1996……………….…........        no 
    

Cause di inaccoglibilità 
 
 7. Candidatura unigenere (comma 1 bis, art. 5, lr  34/1996)……………………………..          no 
 8. Candidatura presentata oltre i termini …………………………………………………         no 
  
  



Soggetto: ASSOCIAZIONE UNIVERSITA' PER LA PACE  

Organismo: COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI – componente con fu nzione di Presidente 

Scadenza parere: 21/11/2019 

Requisiti: iscrizione nel registro dei revisori dei conti 
  
 
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 Protocollo Candidato Proponente Carica 
 7419|13/11/2019 Gambacorta Maria Ausilia XXXXXX componente con funzione di Presidente 
     
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
1. Elenco dei requisiti: 
Iscritta nel registro dei revisori legali (n. 71838) 
 
 
2. Altro: 
 

B 



Soggetto: ASSOCIAZIONE UNIVERSITA' PER LA PACE  

Organismo: COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI – componente con fu nzione di Presidente 

 Scadenza parere: 21/11/2019          

     

_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 Protocollo Candidato Proponente Carica 
 7420|13/11/2019 Lanchini Alessandro XXXXXX componente con funzione di Presidente 
     
_________________________________________________________________________________________________________________________ 

ISTRUTTORIA UFFICIO 
Cause ineleggibilità o inconferibilità risultanti dalle dichiarazioni rese nei moduli approvati con decreto n. 86/AGC_GPR del 27/8/2014 

  
 1. Partecipazione ad associazioni segrete vietate dalla legge 
      ai sensi dell’ articolo 18 della Costituzione………………………………………........          no 
 2. ulteriori ineleggibilità o inconferibilità stabi lite dalle leggi vigenti…………..............          no 
  

Cause incompatibilità risultanti dalle dichiarazioni rese nei moduli approvati con decreto n. 86/AGC_GPR del 27/8/2014 
   
 1. Cause di incompatibilità di cui alla lettera a) art. 8 lr 34/1996…………………….......         no 
 2. Cause di incompatibilità di cui alla lettera b) art. 8 lr 34/1996…………………….......         no 
 3. Cause di incompatibilità di cui alla lettera c) art. 8 lr 34/1996…………………....…...         no 
 4. Cause di incompatibilità di cui alla lettera d) art. 8 lr 34/1996…………………….......         no 
 5. Ulteriori cause di incompatibilità previste dalle leggi vigenti…………………….........         no 
 6. Cariche non cumulabili ai sensi dell’ art. 8 comma 4 lr 34/1996……………….…........        no 
    

Cause di inaccoglibilità 
 
 7. Candidatura unigenere (comma 1 bis, art. 5, lr  34/1996)……………………………..          no 
 8. Candidatura presentata oltre i termini …………………………………………………         no 
  
  



Soggetto: ASSOCIAZIONE UNIVERSITA' PER LA PACE  

Organismo: COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI – componente con fu nzione di Presidente 

Scadenza parere: 21/11/2019 

Requisiti: iscrizione nel registro dei revisori dei conti 
  
 
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 Protocollo Candidato Proponente Carica 
 7420|13/11/2019 Lanchini Alessandro XXXXXXX componente con funzione di Presidente 
     
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
1. Elenco dei requisiti: 
Iscritta nel registro dei revisori legali (n. 158916) 
 
 
2. Altro: 
 
 
 

C 


